

## लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 4436

जिसका उत्तर बुधवार, 20 अगस्त, 2025 को दिया जाएगा

आवश्यक वस्तुओं की कालाबाजारी

4436. श्री ईश्वरस्वामी के.:

क्या उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पिछले पांच वर्षों के दौरान राज्यों/संघ राज्यक्षेत्रों में आवश्यक वस्तुओं की कालाबाजारी रोकने के लिए की गई छापेमारी की संख्या का ब्यौरा क्या है;
- (ख) छापेमारी के दौरान जब्त किए गए गेहूं, चीनी, चावल और अन्य वस्तुओं की मात्रा का ब्यौरा क्या है; और
- (ग) क्या ऐसी छापेमारी में किन्हीं व्यक्तियों को गिरफ्तार किया गया है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

### उत्तर

उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण राज्य मंत्री

(श्री बी. एल. वर्मा)

(क) से (ग): राज्यों/संघ शासित प्रदेशों द्वारा दी गई जानकारी के अनुसार, पिछले पांच वर्षों में आवश्यक वस्तुओं की कालाबाजारी रोकने के लिए की गई छापेमारी की संख्या, जब्त किए गए सामान का मूल्य और गिरफ्तार किए गए व्यक्तियों का विवरण इस प्रकार है:

क्र. सं.	वर्ष	छापें की संख्या	जब्त माल का मूल्य (करोड़ में)	गिरफ्तार किए गए व्यक्तियों की संख्या
1.	2020	1,65,250	65.70	10,005
2.	2021	1,39,159	121.31	17,897
3.	2022	1,29,370	246.75	32,162
4.	2023	1,38,777	159.62	18,868
5.	2024	1,17,092	1623.78	19,536

\*\*\*\*\*